
1 

 

 

 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

 

 

 
          SEDUTA DEL 28/11/2022    DELIBERA N. 73 

                                   

                    
DELIBERAZIONE ORIGINALE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO  DI  PREVISIONE  2022-2024 (ART. 

175, COMMA 4, DEL D.LGS.  N. 267/2000. 

 

     L’anno Duemilaventidue, addì ventotto del mese di novembre alle ore 10,45 con la 

continuazione, nella solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei modi  

di legge. 
 

Presiede l’adunanza il Sindaco Dott.ssa Nunziatina Nucci e sono rispettivamente presenti ed assenti 

i seguenti sigg. 

 

N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI      Nunziatina        Sindaco x  

2 D’ABRUZZO Pasquale Vicesindaco x  

3 LOMBARDOZZI Vincenzo Assessore  x 

  TOTALI               2 1 

Partecipa alla seduta il dott. DI GIULIO Domenico, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 

presente verbale.                                        

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                            (delibera, pagine interne) 

======================================================================= 

    La proposta è stata istruita e redatta con parere favorevole di  regolarità tecnico e contabile  

(art. 49 del T.U 267/00) dal sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Finanziario. 

 

Li 28/11/2022                    Il Responsabile del Servizio Finanziario   

                      f.to   (dr. Domenico Di Giulio)           

      ________________ 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA 

 
OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2022-2024 (ART. 

175, COMMA 4, DEL D.LGS.  N. 267/2000. 

   

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la seguente proposta di deliberazione; 

 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 10/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) relativo al periodo 2022/2024; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 22 in data 10/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo 

lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

- con deliberazione  di consiglio  comunale  n. 10 del 10.05.2022, esecutiva  ai sensi di legge, è stato 

approvato il Rendiconto di Gestione Esercizio Finanziario 2021; 

VISTI: 

- L'art. 175 del D.Lgs. 267/2000  relativo a "Variazioni al bilancio di previsione"; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011  relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli scherni di bilancio delle Regioni e degli enti locali e loro organismi,  il principio 

applicato  n. 2 concernente  la contabilità  finanziaria  ed il principio  della competenza  finanziaria 

potenziata; 

 

TENUTO CONTO che occorre effettuare interventi straordinari sul patrimonio comunale; 
RITENUTO  pertanto provvedere in merito mediante applicazione di avanzo di amministrazione libero per 

la somma di € 34.187,00; 

 

RITENUTO  altresì di apportare altre variazioni al Bilancio di Previsione 2022/2024 che si sono rese 

necessarie per la gestione dell’Ente e riportate nell’allegato A); 

 

DATO ATTO che ai sensi dell 'art. 42 e 175, comma 4, del D.Lgs.  n. 267/2000,  la Giunta  Comunale, in 

caso d'urgenza, può adottare  variazioni di bilancio di previsione , salvo ratifica, a pena di decadenza da  

parte  dell 'organo  consiliare  entro  i sessanta  giorni  seguenti  e  comunque  entro  il 31  dicembre 

dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 

DATO ATTO che: 

- il rendiconto  della gestione 2021, approvato con delibera del Consiglio  comunale n.10 del 10.05.2022  

ha registrato  un avanzo di amministrazione  pari a complessivi  € 356.746,70,  che ai sensi dell'art. 187 del 

D.Lgs. n. 267/2000 risulta così composto: 

 

Composizione Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021: 

 



3 

 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 828.440,33           

RISCOSSIONI (+) 327.531,11            999.553,22           1.327.084,33        

PAGAMENTI (-) 533.133,26            529.810,16           1.062.943,42        

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.092.581,24        

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate 

al 31 dicembre (-) -                        

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.092.581,24            

RESIDUI ATTIVI (+) 475.385,33            566.409,83           1.041.795,16        

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 

sulla base della stima del dipartimento delle finanze -                             

RESIDUI PASSIVI (-) 487.518,18            762.856,01           1.250.374,19        

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 
(1) (-) 270.000,00           

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 

CAPITALE
 (1) (-) 257.255,51           

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE ….  (A)(2)
(=) 356.746,70                

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 

dicembre ...: 

Parte accantonata 
(3)

97.086,87          

8.000,00            

Altri accantonamenti 15.674,15          

120.761,02        

Parte vincolata 
10.277,60          

92.521,53          

3.000,00            

105.799,13        

Parte destinata agli investimenti

-                       

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 130.186,55        

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare 
(6)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021
(4)

Fondo ……..al 31/12/N-1

Fondo contenziono

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Totale parte accantonata (B)

Tab. nr. 1 PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

GESTIONE

Totale parte vincolata ( C)

Totale parte destinata agli investimenti ( D)

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

 

 



4 

 

 
L’Avanzo di Amministrazione al 31/12/2021 ammonta a complessivi €  356.746,70,  così ripartito: 

- parte accantonata € 120.761,02; 

- parte vincolata € 105.799,13 

- parte disponibile € 130.186,55 
 

CONSIDERATO che si rende urgente e necessario  l'applicazione  di una quota del fondo libero 

dell'avanzo di amministrazione  al fine di far fronte alle esigenze sopra esposte per € 34.187,00; 

 

DATO ATTO che alla data odierna, a seguito di applicazione di avanzo libero per  €     34.187,00 la situazione 
risulta: 
 

Parte disponibile 

 

Avanzo applicato con la variazione di G.C. n. 38/2022                   16.000,00 

130.186,55 

A 

16.000,00 

Avanzo applicato con variazione di G.C. n. 50/2022 

 

Avanzo di amministrazione applicato in data odierna   34.187,00                34,00         34.187,                  5.000,00                    

 

Avanzo disponibile  69.999,55 

10.000,00 

 

104.186,55 

  

  

 

10.000,0 

  

 

RITENUTO  che  le suddette  opere  rientrano  nella  casistica  indicata  all'art. 187 c. 2  il quale  
testualmente recita: 
"La quota libera del 'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell 'art. 186 

e quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, 

per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui al/ 'art. 193 ove non 

possa provvedersi con mezzi ordinari; 

c) per il finanziamento di spese di investimento·; 

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

e) per l 'estinzione anticipata dei prestiti. Resta salva la facoltà di impiegare l 'eventuale quota del 

risultato di amministrazione "svincolata",  in occasione del/ 'approvazione del rendiconto, sulla base 

della determinazione del/ 'ammontare definitivo della quota del risultato di amministrazione accantonata 

per il fondo crediti di dubbia esigibilità, per finanziare lo stanziamento riguardante il fondo crediti di 

dubbia esigibilità nel bilancio  di previsione del/ 'esercizio successivo a quello in cui il rendiconto si 

riferisce"; 

 
DATO ATTO che: 

- con la presente  variazione al bilancio  di previsione 2022-2024  si procede  all'applicazione  di un quota 

pari a € 34.187,00  della quota di avanzo libero ed altre variazioni indicate nell’Allegato “A”; 

- le variazioni  in argomento non alterano gli equilibri  di bilancio previsti dall'art. 162 del D.Lgs. n. 

267/2000  e sono coerenti con la normativa che disciplina il pareggio di bilancio 2022-2024  e con il contenuto 

del Documento Unico di Programmazione; 
 

CONSTATATO  che  in seguito  alle sopraindicate variazioni  viene garantito  il rispetto  della salvaguardia 

degli equilibri di bilancio 2022-2024, annualità 2022/2023/2024, nonché il pareggio economico-finanziario; 



5 

 

 

RILEVATO che   le variazioni   proposte  rispettano  la vigente  legislazione  in   materia   di   bilancio, in 

particolare    le   disposizioni    di cui   all'art.   175  del   D.Lgs.   267/2000  in ordine  agli equilibri di 

bilancio; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del18.08.2000;  

VISTO il Bilancio di previsione armonizzato -  triennio 2022-2024; 

VISTO il vigente Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

 

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del d.Lgs. 

n. 267/2000; 
 

RITENUTO  pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le 

variazioni sopra indicate; 

 
D E L I B E R A 

 

1) DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 annualità 2022, 2023 e 2024 le 

variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente 

indicate nell’allegato A) allegato alla presente, con conseguente applicazione dell’avanzo di amministrazione 

libero per € 34.187,00; 

2) DI DARE ATTO del permanere: 

a. degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in 

particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000; 

3)DI DARE ATTO che la presente variazione costituisce anche variazione al DUPS 2022/2024 

approvato con deliberazione di C.C. n. 21 in data 10/06/2022; 

4) DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 

giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 

267/2000, previo parere favorevole del revisore dei conti; 

5) DI INVIARE per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000. 
6) DI DICHIARARE   il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4, del 

D. Lgs 267/2000, considerata l’urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 

 

ATTESA l’ urgenza di provvedere, 

Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 

successivamente 

 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 

 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge 

 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n.267; 

 



6 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

f.to   Dott.ssa Nunziatina Nucci                                                    f.to    Dott. Domenico Di Giulio  

 

 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico 

per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 

-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 

dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 

 

Sant’Angelo del Pesco, lì 28/11/2022   
IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                       

f.to Dott. Domenico Di Giulio 
                                             _______________________ 

                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, in 

libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal    29/12/2022                al        13/01/2023   a 

norma dell’ art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

 

- Reg. pubbl. n° 453   
Sant’Angelo del Pesco, lì 29/12/2022   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                      

f.to Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                     ________________________ 

 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   

                                                                                              IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                     ________________________ 

 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune 

per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

( X ) Il giorno 28/11/2022 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

 

Sant’Angelo del Pesco, lì 28/11/2022. 

                                                                                             IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
   f.to      Dott. Domenico Di Giulio 
         ______________________ 

 

 

                                      
 


